PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.341.785,80

(Dois milhões e trezentos e quarenta e um mil e
setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos ),

para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 10 DE 01 DE SETEMBRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 671/2018 de 21 de setembro de 2018, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.341.785,80 (Dois
milhões e trezentos e quarenta e um mil e setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 299,00

Total por Ação: 299,00

Total por Unidade Orçamentária: 299,00

0204000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 70.511,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.820,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 352.090,00

3.3.90.41.00 / 00 - Contribuicoes 6.018,00

Total por Ação: 432.439,00

2.008 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 23.458,00

Total por Ação: 23.458,00

Total por Unidade Orçamentária: 455.897,00

Página: 1 de 71884029

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0205000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 13.886,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 654,00

Total por Ação: 14.540,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.540,00

0205001 - FUNDEB

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - (40%)

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.457,00

Total por Ação: 6.457,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.457,00

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25%

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 73.036,00

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 462.643,00

Total por Ação: 535.679,00

Total por Unidade Orçamentária: 535.679,00

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 9.462,00

Total por Ação: 9.462,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS CULTURAIS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.600,00

Total por Ação: 24.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.062,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAUDE - VINCULADOS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 7.806,00

Total por Ação: 7.806,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.1.90.11.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 480.571,00

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 84.133,00

Página: 2 de 71884029

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 83.404,00

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.198,00

3.3.90.93.00 / 2 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.529,00

Total por Ação: 652.835,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 20.227,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 183.952,00

Total por Ação: 204.179,00

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 43.301,00

Total por Ação: 43.301,00

Total por Unidade Orçamentária: 908.121,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - VINCULADOS

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 1.443,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 3.328,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.379,00

Total por Ação: 15.150,00

2.060 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 13.533,80

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.302,00

Total por Ação: 14.835,80

2.063 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FÁMILIA E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.700,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.800,00

Total por Ação: 4.500,00

2.064 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.600,00

Total por Ação: 1.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.085,80

0209000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTR. E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.038 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 54.138,00

Total por Ação: 54.138,00

2.038 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 33.899,00

Total por Ação: 33.899,00

2.039 - GESTÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

Página: 3 de 71884029

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 115.350,00

Total por Ação: 115.350,00

2.040 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 408,00

Total por Ação: 408,00

2.043 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 52.400,00

Total por Ação: 52.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 256.195,00

0211000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 36.854,00

Total por Ação: 36.854,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.854,00

0212000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2.074 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.596,00

Total por Ação: 2.596,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.596,00

Total Suplementado: 2.341.785,80

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

Página: 4 de 71884029

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.011 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DE SAUDE

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

1.012 - PROGRAMA DE MELHORIAS HABITACIONAIS E CONTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS

4.4.90.51.00 / 23 - Obras e Instalacoes 417.485,80

Total por Ação: 417.485,80

1.020 - EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS NO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

1.021 - AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

1.022 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00 / 2 - Obras e Instalacoes 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

1.025 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 149.950,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 149.950,00

Total por Ação: 349.850,00

1.026 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 2 - Obras e Instalacoes 149.950,00

Total por Ação: 149.950,00

1.027 - REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

1.028 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CAPS

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

1.066 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAUDE

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 19.950,00

Total por Ação: 19.950,00

1.071 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE SAUDE

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

1.084 - CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE / REQUALIFICAÇÃO DE UBS

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 99.950,00

Total por Ação: 99.950,00

Página: 5 de 71884029

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAUDE - VINCULADOS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 9.950,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 9.950,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 9.950,00

4.4.90.61.00 / 14 - AQUISICAO DE IMOVEIS 9.950,00

Total por Ação: 39.800,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.1.90.04.00 / 2 - Contratacao por Tempo Determinado 9.950,00

4.4.90.61.00 / 2 - AQUISICAO DE IMOVEIS 9.950,00

Total por Ação: 19.900,00

2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 114.950,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 9.950,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.950,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 9.950,00

Total por Ação: 144.800,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SF

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 9.950,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 124.950,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 4.950,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 9.950,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 19.950,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 14.950,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 14.950,00

Total por Ação: 199.650,00

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 9.950,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 39.950,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 9.950,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.950,00

Total por Ação: 69.800,00

2.047 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 9.950,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 54.950,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 9.950,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.950,00

Total por Ação: 76.800,00

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BASICA FIXO - PAB FIXO

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 9.950,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 87.950,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 9.950,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 29.950,00

3.3.90.93.00 / 14 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 19.950,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 19.950,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 19.950,00

Página: 6 de 71884029

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 197.650,00

2.056 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 19.950,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.950,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 1.950,00

Total por Ação: 31.850,00

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO SAÚDE - PFVPS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 9.950,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 59.950,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Desp. de Pessoal Dec. de Contratos de Terceirização 9.950,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.950,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 9.950,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 19.950,00

Total por Ação: 119.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.286.785,80

Total Anulado: 2.341.785,80

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, Estado da Bahia, em 01 de setembro
de 2019.

MIGUEL CRISOSTOMO BORGES NETO
Prefeito Municipal

CPF       : 698.270.875-68

Página: 7 de 71884029